
ano XVII no.2664, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019 | edição de hoje - 03 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 541/19
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 16 de dezembro de 
2019, para os cargos de provimento em comissão, as pes-
soas abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do 
Vereador Ednaldo Régio de Lima (Sgt. Ednaldo):

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04 
Selma Luzia Cafilista Ferreira.
Waldemar Ruguê Ribeiro Neto.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05 
Edevaldo José dos Reis.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Joel Zarur Borges Rodrigues.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de dezembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 543/19 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 29 de dezembro de 
2019, do cargo de provimento em comissão, a servidora 
abaixo relacionada, lotada no gabinete do Vereador Silésio 
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Maria de Fátima de Lucena.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de dezembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 549/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 30 de dezembro de 2019, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Silésio 
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 08 
Francisco de Assis da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de dezembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 550/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de janeiro de 2020, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado: 

Mesa Diretora
Assessor da Mesa Diretora Cod. CM-05

Wendel da Costa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de dezembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2664, 11 de dezembro de 2019 - página 02/03

ATAS

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE DEZEMBRO DE 
2019 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Hélio Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resende; 
2º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente – 
Doca Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de Despesas 
– Ronaldo Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTURA: Ao 
quinto dia do mês de dezembro de dois mil e dezenove, 
quinta-feira, o Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, declarou 
aberta a presente reunião, realizada na Sala de Reuniões 
João Pedro Gustin em razão da reforma do Plenário Homero 
Santos, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os 
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRE-
SENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OU-
TROS: Foi encaminhado: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 949/19 que Dispõe 
sobre medidas de segurança para instituições financeiras e 
seus respectivos funcionários no município de Uberlândia, 
de autoria do Vereador Ronaldo Alves, com emenda às fls. 
07. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 3ª reunião do 11º 
período da 3ª sessão ordinária. Foram aprovados os reque-
rimentos, indicações e moções n°s 24158, 24205, 24262 a 
24266, 24293, 24295, 24309 a 24311, 24313 a 24319, 24321, 
24323 a 24326, 24329, 24330, 24332, 24333, 24335, 24342 a 
24345, 24349 a 24351, 24354 a 24363/19. Foram aprovados 
os pedidos de informação nºs 531, 533/19. De acordo com o 
inciso II do Art. 5º do Decreto-Lei nº 201, de 27 de fevereiro 
de 1967, após a leitura, o Pedido de Cassação do Mandato 
do Vereador Marcio Nobre, de autoria do Sr. Edilson José 
Graciolli, teve seu recebimento rejeitado por 09 votos fa-
voráveis, 14 votos contrários e 02 abstenções. De acordo 
com o inciso II do Art. 5º do Decreto-Lei nº 201, de 27 de 
fevereiro de 1967, após a leitura, a Denúncia de Infração 
Político-Administrativa Cometida pelo Vereador Alexandre 
Nogueira, de autoria do Sr. Gabriel Santos Miranda, teve seu 
recebimento aprovado por 24 votos favoráveis e 02 absten-
ções. Em seguida, o Presidente Hélio Ferraz – Baiano fez a 
realização do sorteio para os membros da comissão proces-
sante: o primeiro nome sorteado foi o da Vereadora Flávia 
Carvalho, que declinou alegando ter se abstido da votação 
pelo recebimento da denúncia, pela relação de amizade e 
convívio familiar com o Vereador Alexandre Nogueira e por 
não ter formação jurídica para atuar no processo; o segun-
do nome sorteado foi o do Vereador Pastor Átila, que de-
clinou alegando não se achar apto a participar da comissão 
por não ter formação jurídica para atuar no processo, o que 
foi submetido ao Plenário que manteve sua participação na 
comissão por 23 votos favoráveis e 03 votos contrários; o 
terceiro nome sorteado foi o da Vereadora Michele Bretas, 
que declinou alegando ter sido eleita pela mesma coligação 
do Vereador Alexandre Nogueira; o quarto nome sorteado 
foi o do Vereador Thiago Fernandes; o quinto nome sorte-
ado foi o do Vereador Silésio Miranda. Após a suspensão da 
reunião para que os membros da comissão se reunissem, 
foi informado ao Presidente Hélio Ferraz – Baiano a forma-
ção da Comissão Processante: Silésio Miranda – Presidente, 
Thiago Fernandes – Relator, e Pastor Átila – Membro. Aten-
dendo à solicitação do Vereador Antônio Carrijo, através do 
Memorando 218/2019/GVC, de 03 de dezembro de 2019, 
para sua substituição nos Conselhos CODEMA e IPREMU, fo-
ram indicados para compor o CODEMA os Vereadores Roger 
Dantas – Titular, Felipe Felps – Suplente e Rodi Borges – Su-

plente, e foram indicados para compor o Conselho Fiscal do 
IPREMU os Vereadores Pastor Átila – Titular e Wender Mar-
ques – Titular. O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, agrade-
ceu a presença de todos convidando para a próxima sessão 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
Secretário

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE DEZEMBRO DE 2019 
TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Hélio 
Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resende; 2º Vi-
ce-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente – Doca 
Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Ronal-
do Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTURA: Ao décimo 
dia do mês de dezembro de dois mil e dezenove, terça-fei-
ra, o Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, declarou aberta a 
presente reunião, realizada na Sala de Reuniões João Pedro 
Gustin em razão da reforma do Plenário Homero Santos, fez 
a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para 
ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PRO-
JETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Con-
siderados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que 
Dispõe sobre a utilização de lacre inviolável nas embalagens 
de alimentos entregues em domicílio no município de Uber-
lândia, de autoria do Vereador Antônio Carrijo; 02) Projeto 
de Resolução que Revoga a Resolução n° 109, de 14 de de-
zembro de 2017, que “Dispõe sobre a atualização monetária 
do subsídio devido aos agentes do Poder Legislativo”, de 
autoria da Mesa Diretora. Foram encaminhados: PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de 
Lei nº 1234/19 que Dispõe sobre a proibição do nepotismo 
no âmbito da administração pública direta e indireta do mu-
nicípio de Uberlândia, de autoria da Vereadora Michele Bre-
tas; 02) Projeto de Lei nº 1235/19 que Dispõe sobre a sina-
lização informativa de vias públicas sujeitas à inundações e 
alagamentos, de autoria do Vereador Paulo César – PC. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO 
DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA: Projeto de Resolução nº 025/19 que 
Altera a forma de custeio dos gastos parlamentares de que 
trata a Resolução n° 102, de 19 de outubro de 2016, de au-
toria da Mesa Diretora. Foi aprovado o pedido de urgência 
do Vereador Hélio Ferraz – Baiano, com emissão de parecer 
em conjunto das comissões pertinentes, na tramitação do 
Projeto de Resolução nº 025/19 que Altera a forma de cus-
teio dos gastos parlamentares de que trata a Resolução n° 
102, de 19 de outubro de 2016, de autoria da Mesa Diretora. 
ORDEM DO DIA: Foram aprovadas as atas da 5ª e 6ª reuni-
ões do 11º período da 3ª sessão ordinária. Foram aprovados 
os requerimentos, indicações e moções n°s 23888, 24303, 
24336 a 24339, 24403, 24420, 24456 a 24458, 24460, 24462 a 
24464, 24466 a 24483, 24485, 24487 a 24508, 24512 a 24515, 
24518, 24520 a 24528, 24530, 24531, 24533 a 24536, 24538 
a 24543, 24545, 24546, 24548, 24549, 24551, 24555, 24556, 
24558, 24560 a 24567, 24569 a 24584/19. Foram aprovados 
os pedidos de informação nºs 534, 536/19. PROJETOS EM 
DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 
1169/19 que Estima a receita e fixa a despesa do município 
de Uberlândia para o exercício financeiro de 2020, de auto-
ria do Prefeito Municipal, aprovado por 24 votos favoráveis 



e 02 ausências; emenda nº 01 foi rejeitada por 09 votos fa-
voráveis, 16 votos contrários e 01 ausência; emendas nº 02, 
10 e 11 foram rejeitadas por 08 votos favoráveis, 15 votos 
contrários e 03 ausências; emendas nº 03, 04, 05, 06 e 07 
foram rejeitadas por 07 votos favoráveis, 16 votos contrá-
rios e 03 ausências; emenda nº 08 foi retirada pela autora 
Vereadora Jussara Matsuda; emenda nºs 09, 12, 21, 22, 23, 
34, 35, 49, 50, 51, 56 e 72 foram retiradas pelo autor Verea-
dor Silésio Miranda; emendas nºs 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70 e 71 foram rejeitadas 
por 07 votos favoráveis, 16 votos contrários e 03 ausências; 
emendas nºs 73, 74, 75, 76, 77 e 78 foram rejeitadas por 08 
votos favoráveis, 14 votos contrários e 04 ausências; emen-
das nºs 79, 80, 81 e 82 foram rejeitadas por 07 votos favo-
ráveis, 15 votos contrários e 04 ausências; emendas nºs 83, 
84, 85, 86, 87, 115, 116, 117, 119 e 121 foram rejeitadas 
por 07 votos favoráveis, 15 votos contrários e 04 ausências; 
emenda nº 88 foi retirada pelo autor Vereador Rodi Borges; 
emenda nº 89 foi rejeitada por 09 votos favoráveis, 13 votos 
contrários e 04 ausências; emendas nºs 90, 95 e 97 foram 
retiradas pelo autor Vereador Paulo César – PC; emendas nºs 
91, 92, 93, 94, 96, 98, 99, 100 e 101 foram rejeitadas por 07 
votos favoráveis, 15 votos contrários e 04 ausências; emen-
das nºs 102, 103, 104, 106, 107 e 108 foram retiradas pelo 
autor Vereador Ceará; emenda nº 105 foi aprovada por 23 
votos favoráveis e 03 ausências; emendas nºs 109, 110, 111, 
112, 113 e 114 foram retiradas pelo autor Vereador Doca 
Mastroiano; foi mantido o parecer contrário às emendas nºs 
118, 120 e 122 por 17 votos favoráveis, 06 votos contrários e 
03 ausências; foi mantido o parecer contrário à emendas nº 
123 por 15 votos favoráveis, 09 votos contrários e 02 ausên-
cias. O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, encaminhou via 
protocolo ao Presidente da Comissão Processante, Vereador 
Roger Dantas, o processo de Denúncia de Infração Políti-
co-Administrativa Cometida pelo Vereador Juliano Ribeiro 
Modesto. O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, encaminhou 
via protocolo à Presidente da Comissão Processante, Verea-
dora Flávia Carvalho, o processo de Denúncia por Quebra de 
Decoro Parlamentar – Vereador Wilson Arnaldo Pinheiro. O 
Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, agradeceu a presença de 
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois 
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos 
anais da Câmara Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE DEZEMBRO DE 
2019 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Hélio Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resende; 
2º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente – 
Doca Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de Despesas 
– Ronaldo Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTURA: Ao 
décimo dia do mês de dezembro de dois mil e dezenove, 
terça-feira, o Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, declarou 
aberta a presente reunião, realizada na Sala de Reuniões 
João Pedro Gustin em razão da reforma do Plenário Home-
ro Santos. ORDEM DO DIA: PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 
1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 1228/19 que 
Autoriza a abertura de crédito suplementar no orçamento 
da Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) e a transferência de recursos às entidades 
que menciona, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 23 votos favoráveis e 03 ausências. Em 2ª Discussão e 
Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 1169/19 que 
Estima a receita e fixa a despesa do município de Uber-
lândia para o exercício financeiro de 2020, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 23 votos favoráveis e 03 
ausências. O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, agradeceu 
a presença de todos convidando para a próxima sessão e 
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário

O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2664, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2664, 11 de dezembro de 2019 - página 03/03


